
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,407 41,845 2,562

1.기타 교직원보수 43,207 40,645 2,562

1.교직원대체인건비 43,207 40,645 2,562

1.기간제영양교사운영 43,207 40,645 2,562

1.기간제교원인건비 39,719 37,645 2,074인건비  2,074,000원= 2,074,000

2.맞춤형복지비 500 0 500맞춤형복지비  500,000원= 500,000

3.기간제교원법정부담

금
2,988 3,000 -124대보험  -12,000원= -12,000

2.학생복지/교육격차 해소 139,521 130,396 9,125

1.급식 관리 45,752 43,852 1,900

1.학교급식운영 45,752 43,852 1,900

1.급식운영비 8,095 6,195 1,900

1.일반수용비 5,195 4,595 600가스비  600,000원= 600,000

2.비품구입비 2,900 1,600 1,300세탁기외 1종  1,300,000원= 1,300,000

2.보건 관리 10,691 10,696 -5

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,653 4,658 -5

1.보건실운영 3,190 3,100 90

1.일반수용비 0 100 -100성고충상담원 연수비  -100,000원= -100,000

2.운영수당 740 1,000 -260심폐소생술 강사비  -100,000원= -100,000

학생성교육강사비  -160,000원= -160,000

5.비품구입비 750 300 450보건실비품(체중계)  450,000원×1개= 450,000

3.학생건강검사 363 458 -95

1.학생복지비 363 458 -951,4학년 건강검사  -95,000원= -95,000

3.교육격차 해소 47,950 40,720 7,230

2.방과후학교활동비지원 31,700 26,120 5,580

1.방과후학교교육비지원 19,900 15,600 4,300

1.학생지원금 19,900 15,600 4,300
(성립전)방과후학교교육비지원  4,300,000

원=
4,300,000

2.돌봄교실운영비지원 11,800 10,520 1,280

1.학생지원금 11,800 10,520 1,280
(성립전)돌봄교실운영비지원  1,280,000원

=
1,280,000
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3.누리과정비지원 4,950 3,300 1,650

1.유치원누리과정지원 4,950 3,300 1,650

1.학생지원금 4,950 3,300 1,650유치원누리과정지원  1,650,000원= 1,650,000

3.기본적 교육활동 66,359 70,471 -4,112

1.교과 활동 47,899 51,041 -3,142

1.교과활동지원 9,157 9,445 -288

1.더딤학생지도 1,667 1,955 -288

1.운영수당 1,536 1,824 -288강사비  -288,000원= -288,000

2.과학교과활동 5,348 9,268 -3,920

1.교과운영 5,348 9,268 -3,920

1.교육운영비 2,648 6,568 -3,920과학탐구대회운영비  -50,000원= -50,000

생태교육환경조성  -3,870,000원= -3,870,000

7.유치원교과활동 23,034 21,968 1,066

1.교과운영 23,034 21,968 1,066

2.교육운영비 15,786 17,068 -1,282학습발표회운영  -32,000원= -32,000

행사준비물품구입  -100,000원= -100,000

학습준비물 등 구입  -50,000원= -50,000

동물체험학습비  -100,000원= -100,000

방과후특성화활동지원  -400,000원= -400,000

유아학비(누리과정)간식비  -200,000원= -200,000

유아학비(누리과정)교육활동비  -400,000

원=
-400,000

3.비품구입비 6,148 3,800 2,348
냉난방기,컴퓨터, 모니터외1종  2,348,000

원=
2,348,000

2.창의적 체험활동 18,460 19,430 -970

2.현장체험학습활동 1,030 2,000 -970

1.현장체험학습 1,030 2,000 -970

1.교육운영비 1,030 2,000 -970현장체험학습운영비  -970,000원= -970,000

4.선택적 교육활동 88,976 86,700 2,276

1.방과후학교 운영 76,485 74,610 1,875
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3.유치원방과후학교운영 25,661 23,786 1,875

1.유치원방과후과정 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500유아학비(방과후과정)간식비  -500,000원= -500,000

2.유치원시기간제인건비 23,161 20,786 2,375

1.기간제교원인건비 21,174 19,186 1,988인건비  1,988,000원= 1,988,000

2.맞춤형복지비 188 0 188맞춤형복지비  188,000원= 188,000

3.기간제교원법정부담

금
1,799 1,600 1994대보험  199,000원= 199,000

2.독서활동 7,491 7,090 401

1.독서활동운영 7,491 7,090 401

1.도서구입 6,031 5,000 1,031

1.도서구입비 6,031 5,000 1,031도서구입  10,000원×63권= 630,000

큰그림책도서구입  401,000원×1식= 401,000

2.독서활동지원 1,460 2,090 -630

1.교육운영비 1,460 2,090 -630도서실운영비  -555,000원= -555,000

문예대회참가운영비  -75,000원= -75,000

5.교육활동 지원 61,201 56,018 5,183

1.교무업무 운영 8,460 8,260 200

1.교무학사운영 8,460 8,260 200

1.교무학사운영 5,000 4,800 200

1.교육운영비 5,000 4,800 200졸업생앨범촬영  200,000원×1회= 200,000

4.학습지원실 운영 14,319 13,540 779

1.정보화실운영 14,319 13,540 779

1.학교정보화지원 14,019 13,240 779

2.교육운영비 4,920 2,820 2,100프린터토너 등  600,000원= 600,000

(성립전)s/w교육교구구입비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.비품구입비 7,779 9,100 -1,321컴퓨터구입비  -978,000원= -978,000

모니터구입비  -343,000원= -343,000

5.교육여건 개선 23,732 19,528 4,204
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1.교육환경개선 23,732 19,528 4,204

1.소규모수선 15,028 14,028 1,000

1.일반수용비 15,028 14,028 1,000소규모수선비  1,000,000원= 1,000,000

2.교육환경비품 8,704 5,500 3,204

1.비품구입비 8,704 5,500 3,204교육환경개선비품  3,204,000원 3,204,000

6.학교 일반운영 120,168 121,694 -1,526

1.학교기관 운영 43,002 44,128 -1,126

1.부서기본운영 28,468 27,928 540

3.교무실운영 11,760 11,220 540

2.운영수당 500 300 200(성립전)영양교사순회수당  200,000원= 200,000

3.여비 8,560 8,220 340(성립전)영양교사순회여비  340,000원= 340,000

2.병설유치원기본운영 14,534 16,200 -1,666

1.유치원운영 14,534 16,200 -1,666

2.일반수용비 5,866 6,202 -336정수기필터교환  -36,000원= -36,000

교원연수비  -100,000원= -100,000

청소용품구입  -200,000원= -200,000

3.운영수당 1,340 2,540 -1,200보결수당  300,000원= 300,000

자원봉사자수당  -1,500,000원= -1,500,000

7.여비 450 580 -130관내외출장여비  -30,000원= -30,000

학부모연수여비  -100,000원= -100,000

2.시설 장비 유지 74,966 74,866 100

1.학교시설장비유지 74,966 74,866 100

3.시설일반관리 46,973 46,873 100

3.일반수용비 4,700 4,600 100수목관리비  700,000원= 700,000

폐기물처리비  -600,000원= -600,000

3.학교운영 협력 2,200 2,700 -500

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.학부모회운영 1,500 2,000 -500
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1.일반수용비 1,500 2,000 -500학교참여 및 지원  -500,000원= -500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 520,632507,124 13,508
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